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ANOTACE
Pasivní bezpečnost kolejových vozidel je poměrně novou oblastí. Tato oblast částečně

souvisí s některými předpisy v železniční dopravě. Nejvíce je však ovlivněna normou EN
15227 týkající se odolnosti skříní kolejových vozidel. Práce je zaměřena na pasivní
bezpečnost interiérů. Cílem je vytvořit jednoduché posouzení bezpečnosti interiéru
konkrétních kolejových vozidel. Pro tento účel je vytvořen virtuální model interiéru
železničního a tramvajového vozidla. Potřebná data byla získána od výrobců a jedná se o nově
navržená a aktuálně provozovaná vozidla. Vyhodnocení možných následků nehody
je provedeno MKP simulací v kombinaci s MBS modely lidského těla. Použitým softwarem
je Pam-Crash. Modely jednotlivých interiérů vozidel jsou vytvořeny vhodnou kombinací
tuhých a deformovatelných sítí. Je zřejmé, že nejvýznamnějším prvkem interiéru je sedadlo,
na které je v modelu kladen největší důraz. Při simulacích je uvažován nejběžnější zrychlující
puls známý z literatury. Pro posouzení bezpečnosti byly zvoleny kolizní scénáře s největší
četností výskytu. V simulacích je rovněž využit nově vyvinutý model lidského těla
k posouzení pravděpodobnosti poranění. Model lidského těla je založen na Multibody
přístupu s velmi detailní strukturou. Díky pokročilé biofidelitě tohoto modelu je možné
dosáhnout poměrně přesných výsledků v krátkém výpočtovém čase.

ANOTATION
Passive safety has become a new area of rail vehicles design. Passive safety is

marginally related to various regulations and standards. Recently, however, the standard EN

15227 has been introduced. This thesis is focused on passive safety of railway vehicles

interiors. The aim is to prepare a basic assessment of real rail vehicles interiors safety. A

virtual model of railway vehicle and tram interior is created for this purpose. The data of

vehicles constructions was obtained from local developers. Considered vehicles are newly

developed and currently operated. Virtual safety assessment is carried by FEM and Multibody

simulations. Simulations are performed in software PAM-CRASH. A combination of rigid

and deformable parts is used for interiors models. The most significant feature of the interior

is the seat. Because the solved problem is not provided by standards, it is commonly defined

by using the acceleration pulse. Individual variations of collisions are selected with regard to

efforts to assess the most common interior collisions of rail vehicle in terms of passive safety.

A newly developed model of the human body is used for the simulations of occupant

collisions. The human body model architecture is based on Multi Body structure. Thanks to

this approach it has good biofidelity and short computational time.
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1 Úvod
Obor konstrukce kolejových vozidel je postupně rozšiřován o novou oblast, která

je věnována pasivní bezpečnosti. Cílem požadavků kladených na konstrukci kolejových
vozidel je snížit následky nehod. Největší průlom v této oblasti je neodmyslitelně spojen
s příchodem normy ČSN EN 15227. Cílem požadavků pasivní bezpečnosti, jak jsou
rozvedeny v této evropské normě, je snížit následky nehod způsobených srážkou. Opatření
uvažovaná v této evropské normě stanoví poslední prostředky ochrany, které se použijí, když
všechny ostatní možnosti, jak zabránit nehodě, selžou.

Nově řešenou problematikou je pasivní bezpečnost interiérů kolejových vozidel. Zde

je v současnosti patrný výrazný vliv výzkumu a vývoje. V porovnání s automobilovým
průmyslem, kde výrobu každého nového modelu předchází obrovské množství simulací
a experimentů ve spojení s bezpečností interiéru, u železničních vozidel zatím neexistuje
globálnější legislativa, která by stanovila jednotné požadavky. Při řešení této problematiky lze
předpokládat využití rozsáhlých poznatků z automobilového odvětví, nicméně interiér
kolejového vozidla má určité odlišnosti. Lze tedy očekávat i nutnost zvážení mnoha nových
přístupů a řešení.

Prvotním úkolem je vymezení nehody, její zevrubná analýza a dohledání předpisů,
které se bezpečnosti interiéru týkají, nebo s ní alespoň okrajově souvisí. Dále je vhodné

analyzovat statistické přehledy o nehodách. Nejvýznamnějším úkolem je získání databáze
poranění cestujících. Pro další práci je velmi užitečné znát nejčetnější druhy poranění, jejich
závažnost a mechanismy vzniku. Rovněž je nutné zvážit postupy při vyhodnocování poranění
cestujících. To úzce souvisí i s anatomií lidského těla a základy biomechaniky.

Ideálním způsobem vyhodnocení nehody z pohledu interiéru je v tomto případě
počítačová simulace, a to zejména vzhledem k jejím nákladům. Před zahájením řešení úlohy
je vhodné rozebrat možnosti a postupy využívané při simulaci kolize cestujících. V praxi již
existuje určité množství využitelných nástrojů a určitě bude účelné zhodnotit jejich klady

a zápory pro posouzení možnosti využití. Před zahájením podrobných simulací v konkrétním
interiéru je vhodné realizovat jednoduché simulace, které ověří základní vlastnosti hlavních
variant provedení interiéru.

Nezanedbatelnou část práce tvoří získání podkladů pro vytvoření modelu skutečného
interiéru vozidla. Zvolen byl novější typ vozidla, který je v současnosti provozován. Získání
technické dokumentace zde určitě není dostatečné, neboť důležitou roli hrají i materiálová
data. Pro konstrukci prvku interiéru zpravidla dostačuje základní popis chování materiálu. Pro
řešení jeho chování při kolizi je však nutné získat detailnější materiálová data. Z toho důvodu
se nelze ubránit provedení jednoduchých experimentů, které zaručí relevantní výsledky.

Hlavním výstupem práce je posouzení bezpečnosti konkrétního interiéru kolejového

vozidla při nehodě. Navzdory tomu, že se jedná o poměrně náročnou úlohu, lze díky
moderním nástrojům v mnoha případech vyhodnotit pravděpodobnost poranění. Díky tomu
lze označit kritická místa interiéru a navrhnout postupy pro zlepšení jejich bezpečnosti.
Zároveň lze také porovnat stávající bezpečnost interiéru kolejových vozidel se stavem
u jiných dopravních prostředků.
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2 Cíle disertační práce
Hlavním cílem této práce je provést simulaci kolize zaměřenou na pasivní bezpečnost

interiéru. Tato oblast je zatím spíše předmětem intenzivního výzkumu a není dostatečně
ošetřena předpisy. Nicméně i to může být v blízké budoucnosti změněno, obdobně jako
u pasivní bezpečnosti skříní kolejových vozidel. Zde byla zavedena norma ČSN EN 15227
týkající se požadavků na struktury skříní kolejových vozidel a všichni výrobci nových
kolejových vozidel se těmto požadavkům museli přizpůsobit.

K provedení výpočtů simulujících chování posádky při sekundárním nárazu bylo třeba
vytvořit MKP model interiéru kolejového vozidla. Je účelné provést tuto simulaci na příkladu
nějakého již existujícího interiéru kolejového vozidla. Z tohoto pohledu je nutné získat
alespoň typový výkres interiéru, ze kterého je patrné rozmístění sedadel a prvků vyskytujících
se v bezprostřední blízkosti cestujících. Po vytipování krizových míst interiéru pak v dalším
kroku bylo zapotřebí získat bližší data týkající se jednotlivých částí interiérů. Především se
jedná o prvky v bezprostředním kontaktu s posádkou, jako jsou sedadla, stolky madla,
podlaha a podobně. U těchto částí interiéru je nutné znát minimálně rozměry, rozmístění
a materiál. Za tímto účelem byla navázána spolupráce s podnikem ŠKODA VAGONKA a.s.
a VÚKV a.s. Díky těmto předpokladům bylo možné započít v další práci, která se týká

samotného výzkumu.

Prvotní fází je získání hrubých dat od výrobce konkrétního kolejového vozidla. Jedná
se především o typové výkresy interiéru kolejového vozidla.

S pomocí těchto podkladů pak je provedena předběžná analýza interiéru, kde budou
vytipována krizová místa. S těmito výsledky a s použitím teoretických informací získaných
v rámci předchozího studia mohou být sestaveny jednotlivé kolizní scénáře, které se stanou
předmětem dalšího zájmu.

V následujícím kroku jsou získána podrobnější data z technické dokumentace, která
poslouží k vypracování MKP modelu. Zde se jedná především o co nejpřesnější popis všech
detailů sedadel, madel, stolků, jejich rozmístění a použitých materiálů.

V této fázi je provedeno ověření materiálových vlastností pomocí standardních
statických a dynamických materiálových zkoušek, popřípadě i s využitím padostroje.

Tato data jsou podkladem pro sestavení MKP modelu vytipovaných částí interiéru, na


[…]

prokázáno, že takto vypočtená pravděpodobnost poranění je tím nižší, čím je hrana ostřejší.
Tento paradox je patrnější u poddajnějších materiálů, jako je např. guma.

Simulace kolize cestujících ve fiktivním interiéru kolejového vozidla je využita
k ověření některých předpokládaných důsledků kolize. Základním prvkem je model figuríny
(ARB 50%). Je zřejmé, že pokud cestující sedí čelem proti sobě, jsou následky nehody vždy
vážnější, než sedí-li cestující v jednom směru. Také je prokázáno významné zlepšení
bezpečnosti cestujících při použití bezpečnostních pásů. Použití bezpečnostních pásů
v kolejovém vozidle je však velmi složitou otázkou. Navíc je nutné v první řadě zajistit
dostatečnou pevnost samotných sedadel.

Díky datům získaným od výrobců kolejových vozidel, materiálovým parametrům
dostupným z literatury a v neposlední řadě díky výsledkům experimentů je možné sestavit
model interiéru tramvajového a železničního vozidla. Pro simulace je využit puls zrychlení
dostupný z literatury. Všechny úlohy jsou řešeny v SW Pam-Crash. Jedná se o výpočet
metodou konečných prvků, přičemž je použit explicitní řešič. Práce stručně zmiňuje možnosti

využitelných prostředků pro simulaci kolizí cestujících. Těžištěm úlohy je především
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antropomorfní zařízení, respektive jeho model. Výhodou je možnost použití modelu lidského
těla vyvinutého v rámci projektu TAČR s názvem „VIRTHUMAN“.

Krátká kapitola se věnuje posouzení možností využití modelu člověka
„VIRTHUMAN“. Tento model je vhodný pro hodnocení pasivní bezpečnosti vozidel a je

použit při posouzení bezpečnosti interiéru tramvaje i železničního vozidla. Model má
parametry průměrného muže (padesátipercentilní muž). Tvar sítě modelu vychází
z naskenovaných dat skutečného lidského těla. Chování modelu je díky dobré biofidelitě
bližší odezvě skutečného lidského těla než odezvě figuríny. Je zde použita MBS struktura

s poměrně detailním FE skeletonem. Jednotlivé části lidského těla jsou reprezentovány
tzv. „superelementy“, což umožňuje simulovat chování měkkých tkání. Díky takovému

přístupu je model lidského těla nenáročný na výpočetní výkon s možností získání relativně
přesných výsledků.

Pro simulaci kolize cestujícího v tramvajovém vozidle je vytvořen model interiéru
tramvaje 15T. Dominantním prvkem interiéru je překližkové sedadlo s madlem. Madlo je
tvořeno ocelovou kostrou, pokrytou vulkanizovanou pryží, což je v modelu zohledněno.
Vlastnosti překližkového sedadla jsou experimentálně ověřeny kvazistatickou ohybovou
zkouškou. Tento experiment je původně navržen pro ověření životnosti sedadla, což ale
nebrání jeho využití pro validaci modelu. Jako nejběžnější kolizní scénář je zde simulován
náraz sedícího cestujícího. Puls zrychlení (2g), odpovídající nehodě tramvaje, je aplikován ve
směru sezení cestujících, i v protisměru. Důvodem je různá poloha sedadel, i možnost zadního
nárazu do tramvajového vozidla. Z výsledků simulace vyplývá, že vznik závažných poranění
není pravděpodobný. Nicméně poměrně závažným rizikem je obtížně vyhodnotitelný náraz
bradou na protější sedadlo. Fatálním by mohl být náraz krku při lehce odlišné poloze nebo
velikosti cestujícího. Menším rizikem je nebezpečí poranění krku při zpětném nárazu.
Doporučeným řešením může být zvýšení výšky sedáku. To však zvyšuje nebezpečí jeho
porušení, které je již při současné výšce nezanedbatelné.

Pro simulaci kolize cestujícího v železničním vozidle je vytvořen model motorového
vozu na základě dat od výrobce, který si nepřeje být jmenován. V celém vozidle sedí na
sedadlech cestující čelem k sobě. Z toho vychází simulované kolizní scénáře, kde zrychlující
puls (7,5g) působí ve směru pohledu cestujícího i proti němu. Jednoduchým experimentem je
ověřeno chování čalouněných částí sedadla tvořených pěnovými materiály. Při experimentu je
naráženo tuhým kulovým impaktorem do čalouněné části sedadla. Cestující sedící zády do
směru není vystaven významnému bezpečnostnímu riziku. Díky opěrce hlavy zde nehrozí ani

závažnější poranění krku, ačkoliv zvýšení opěrky hlavy by bylo určitě prospěšné pro případ
nadprůměrně vysokého cestujícího. Pro cestujícího sedícího čelem do směru zrychlení jsou
však bezpečnostní rizika značná. Jedná se zde především o fatální poranění krku, kterému lze
jen těžko zabránit nějakým konstrukčním opatřením. Závěrem lze pouze konstatovat, že
takovéto uspořádání sedadel není příliš vhodné z pohledu pasivní bezpečnosti a představuje
závažné bezpečnostní riziko. V další části je řešen pád stojícího cestujícího. Při kolizi
železničního vozidla je tato situace obtížně řešitelná s fatálními následky. V této části práce je
proto řešen pád stojícího cestujícího při nouzovém brzdění. Tento druh kolize je zároveň
pravděpodobnější. Výsledkem je, že i při uvažování detailního poddajného modelu podlahy
představuje tato kolize poměrně závažné bezpečnostní riziko. Výsledky z kritérií poranění
hlavy leží nad stanoveným limitem. Bezpečnost interiéru železničního vozidla je vhodné
porovnat zejména s bezpečností interiéru silničního vozidla. Jednoznačně je však nutné
konstatovat, že navzdory nižším působícím zrychlením je interiér kolejového vozidla poměrně

méně bezpečný.
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