## Hodnocení školitelem

Student DSP: Ing. Stanislav Špirk
Školitel: doc. Ing. Miloslav KEPKA, CSc.
Katedra: KKS - Katedra konstruování strojů
Doktorský studijní program: P2301 - Strojní inženýrství
Studijní obor: 2302V019 - Stavba strojů a zařízení
Zahájení studia: 01.09.2009
Plánované ukončení: 31.08.2015
Název disertační práce: Metodické problémy výzkumu pasivní bezpečnosti a deformační odolnosti konstrukcí kolejových vozidel

Ing. Stanislav Špirk byl přijat na základě úspěšně vykonané přijímací zkoušky na rámcové téma disertační práce do prezenční formy doktorského studijního programu (viz Rozhodnutí děkana FST čj. DFST/SO/153/K-09 ze dne 08.07.2008). Téma disertační práce bylo po zahájení studia upřesněno na „Metodické problémy výzkumu pasivní bezpečnosti a deformační odolnosti konstrukcí kolejových vozidel“ (viz Rozhodnutí děkana FST čj. DFST/SO/24/K-10 ze dne 08.02.2010).

Pro počáteční etapu svého studia měl student naplánovány zkoušky vědního základu i odborného zaměření tak, aby byl vybaven patřičnou teorií pro řešení tématu disertační práce. Jednalo se o zkoušky z předmětů:

- Konstrukce kolejových vozidel (KKS/KTSD) (doc. Ing. Petr Heller, CSc.)
- Aplikace MKP v oboru (KKS/MKPD) (doc. Ing. Václava Lašová, Ph.D.)
- Modelování a simulace mechatronických soustav (KKS/DMSMS) (Ing. Roman Čermák, Ph.D.)
- Anglický jazyk (Jeremy M. King, BA.)

Skládání odborných zkoušek probíhalo bez problémů, doktorand tuto povinnost plnil velice svědomitě a v plánovaných termínech.

Předání podkladů pro „Státní doktorskou zkoušku“ bylo naplánováno na 30.08.2011.

Ing. Stanislav Špirk dne 30.08.2011 podal „Příhlašku ke státní doktorské zkoušce“ a tuto úspěšně složil dne 25.11.2011.

### Zahraniční stáž

Univerzita v Mariboru (Slovinsko), Fakulta stavební, Oddělení dopravního inženýrství – tříměsíční studijní pobyt v rámci programu Erasmus.

### Pedagogická činnost

Doktorand vedl cvičení následujících předmětů na Katedře konstruování strojů: KKS/SI (Úvod do strojního inženýrství) a KKS/ZK (Základy konstruování).

### Účast na SVOČ

V letech 2011, 2012 a 2013 – se zúčastnil katedrálních kol SVOČ v angličtině.

### Účast na konferencích

Doktorand se aktivně zúčastnil 5. konferencí (z toho 1 zahraniční) na nichž přednesl 3 příspěvky.

### Publikační činnost

Doktorand má celkem 5 publikací zaevidovaných v databázi RIV.